تا یافته‌هایی نظیر معرفی شخصیت مدائنی، شناخت اجزاء و محتوای آثار وی درباره خراسان، تأثیر مهم آثارش در نوشته‌های سایر مؤلفان، و در پایان تشریح روایت‌های قابل توجه طبری از این اثر را برای مخاطب محقق سازد.

**واژگان کلیدی:** آثار تاریخی، ابوالحسن مدائنی، کتاب فتوح خراسان، طبری، تاریخ الامم والملوک.

## عرصه‌های پژوهش در باب خراسان شناسی در مجموعه اسناد مکمل قاجاریه

۱۹۱۱-۱۸۱۴ م/۱۳۳۰-۱۲۳۰ ق

دکتر مرتضی نورائی\*

مجموعه اسناد مکمل قاجاریه، چاپ مرکز اسناد وزارت امور خارجه در بردارنده گزارشات سودمندی از مسایل مختلف در محدوده خراسان دوره قاجار است. به طور عمده به دلیل حساسیت روابط خارجی این دوره، بیشتر اسناد این مجموعه ۱۶۱ جلدی با ۳۲ مجلد، و بیش از ۷۷۰۰۰ سند، نتیجه مکاتبات کارگزاری‌های - داخلی و خارجی - وزارت امور خارجه است.